

KAÏK AUDIT

SOCIETE PAR ACTIONS SIMPLIFIEE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES AU CAPITAL DE 20 000 EUROS
INSCRITE A LA COMPAGNIE REGIONALE DE PARIS

SIRET 801 554 510 00017 – APE 6920Z

39-41 RUE DE LA GLACIERE – 75013 PARIS
TEL. : 01.40.56.96.23

MEHAD

Siège social : 100 Ter avenue de Saint-Mandé 75012 PARIS
Association loi 1901 – RNE W751209752
SIREN 534 576 566

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2025

Mehad
100 Ter avenue de Saint Mandé
75012 PARIS

Aux membres de l'assemblée générale,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association « **Mehad** » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévue par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du **1^{er} janvier 2025** à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « Changement de méthode comptable » de l'annexe des comptes annuels qui expose le changement de méthode comptable relatif à la première application du règlement ANC 2022-06.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport financier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir les comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement des comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Notre rapport est daté du jour de l'obtention des derniers éléments nous permettant de finaliser notre mission.

Fait à Paris, le 1er juin 2026

Le Commissaire aux comptes,

KAIK AUDIT

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'A' followed by a series of loops and a final flourish.

Ali MAZOUZ
Signataire

ANNEXE

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

*



Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)		31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	5 893	- 5 893		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	118 797	- 116 491	2 306	6 122
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières (1)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	49 973	- 26 472	23 501	18 999
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)	174 663	- 148 856	25 807	25 121
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Avances et acomptes versés sur commandes	1 672		1 672	
Créances (2)				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 425 991	- 31 743	3 394 248	5 075 896
Créances reçues par legs ou donations				
Autres Créances	90 310		90 310	24 836
Charges constatées d'avance	4 432		4 432	20 099
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	696 560		696 560	1 289 551
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	4 218 965	- 31 743	4 187 222	6 410 382
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	4 393 628	- 180 599	4 213 029	6 435 503
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	456 178	640 020
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice	129 641	- 183 843
Situation nette (sous total)	585 818	456 178
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	585 818	456 178
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)		
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	52 833	32 833
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)	52 833	32 833
DETTES (1)		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses (2)		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	717 886	134 749
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	68 334	87 919
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	150 000	1 522 433
Produits constatés d'avance	2 638 157	4 201 391
TOTAL DETTES (IV)	3 574 377	5 946 492
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	4 213 029	6 435 503
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	3 574 377	
(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		1 830
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
		<i>Dont ventes de dons en nature</i>
Ventes de prestations de service		
		<i>Dont parrainages</i>
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	816 047	3 486 579
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
- Dons manuels	672 894	
- Mécénats		
- Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	5 164 767	5 987 014
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	74 699	677 448
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	6 728 407	10 152 871
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes (1) (2)	2 693 348	4 899 730
Aides financières	207 909	631 788
Impôts, taxes et versements assimilés	39 514	55 863
Salaires	3 589 772	4 340 658
Cotisations sociales	330 603	255 358
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	35 559	5 255
Dotations aux provisions	20 000	
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	322	- 82
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	6 917 027	10 188 570
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	- 188 621	- 35 699
PRODUITS FINANCIERS		
Produits de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		2 485
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change	340 871	27 326
Produits des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	340 871	29 811
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change	22 013	131 371
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	22 013	131 371
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	318 857	- 101 560
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)	130 237	- 137 259

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
Produits exceptionnels (V)		8 629
Charges exceptionnelles (VI)		55 213
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		- 46 583
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	596	
Total des produits (I + III + V)	7 069 277	10 191 311
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	6 939 637	10 375 154
EXCEDENT	129 641	
DEFICIT		- 183 843
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	3 435	
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	3 435	
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	3 435	
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	3 435	
(1) Redevances de crédit-bail mobilier		
(2) Redevances de crédit-bail immobilier		



Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 4213028.99 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 129640.59 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre

Mehad est une ONG française de santé et de solidarité internationale. Elle s'engage et alerte sur l'urgence de bâtir, avec les acteurs locaux, des systèmes de santé durables, garants de développement pérenne en faveur des populations. Mehad assure des missions vitales auprès des populations, en s'appuyant sur un réseau de plus de 1000 professionnels de santé, mobilisés depuis la France et partout dans le monde. Elle participe également par ses actions de témoignage et de sensibilisation à relayer les informations relatives à la situation sanitaire, humanitaire et sociale dans les régions d'intervention.



Principes et méthodes comptables

Principes généraux

Base de préparation des comptes sociaux

Les comptes annuels ont été établis conformément aux règles et principes comptables généralement admis en France selon les dispositions du plan comptable général (Règlement ANC 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement ANC 2022-06 du 4 novembre 2022) et du règlement ANC 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif (Modifié par l'article 5 du règlement 2023-03 du 7 juillet 2023).

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange. Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Le cas échéant, les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont inclus dans le coût d'acquisition des immobilisations.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

Immobilisations incorporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations incorporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes :

- * Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires : de 3 ans à 5 ans
- * Autres immobilisations incorporelles : de 3 ans à 5 ans

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Dépréciation

Une immobilisation est dépréciée lorsque sa valeur nette comptable est supérieure à sa valeur actuelle estimée (la plus élevée de la valeur vénale et de la valeur d'usage).

Immobilisations corporelles

Amortissement

L'amortissement des immobilisations corporelles est calculé en fonction du rythme de consommation des avantages économiques attendus de l'actif. À ce titre, seul le mode linéaire est retenu sur les durées suivantes:

- * Agencements des constructions : 10 à 20 ans
- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

Dettes

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Les provisions réglementées sont dotées et reprises selon les règles fiscales en vigueur (amortissements dérogatoires, provision pour investissement...).

Disponibilités

Comptes bancaires et caisses

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment. Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.



Changement de méthode comptable

L'association a appliqué, à compter de l'exercice clos le 31/12/2025, les nouvelles dispositions du Plan Comptable Général issues du règlement ANC n°2022-06, modifiant le règlement ANC n°2014-03, ainsi que du règlement ANC n°2023-03, modifiant le règlement ANC n°2018-06.

Ces règlements ont principalement conduit à une nouvelle présentation du bilan et du compte de résultat, sans modification des principes comptables appliqués antérieurement.

L'application de ces nouveaux textes n'a pas eu d'impact sur le résultat, la situation financière ni le patrimoine de l'association, mais uniquement sur la présentation des états financiers.



Notes relatives aux postes de bilan

Actif immobilisé - Tableau des immobilisations

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
FRAIS D'ETABLISSEMENT							
Frais d'établissement							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	5 893					5 893	
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
Sous-total	5 893					5 893	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
Terrains							
Constructions							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels							
Autres immobilisations corporelles	118 797					118 797	
Installations générales, agencements, aménagements divers							
Matériel de transport	98 745					98 745	
Matériel de bureau et informatique, mobilier	20 052					20 052	
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
Sous-total	118 797					118 797	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
Sous-total							
IMMOBILISATIONS FINANCIERES							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	45 471		4 502			49 973	
Sous-total	45 471		4 502			49 973	
Total	170 161		4 502			174 663	

Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
Frais d'établissement				
Sous-total				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Cessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires	5 893			5 893
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Sous-total	5 893			5 893
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				
Installations techniques matériels et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	112 675	3 816		116 491
Installations générales, agencements, aménagements divers				
Matériel de transport	98 745			98 745
Matériel de bureau et informatique, mobilier	13 930	3 816		17 746
Emballages récupérables et divers				
Sous-total	112 675	3 816		116 491
Total	118 568	3 816		122 384

(1) Dont amortissement du fonds de commerce par application de l'article 39, 1-2, al.3 du CGI



Créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	49 973		49 973
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	49 973		49 973
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	3 520 732	3 520 732	
Créances clients	3 425 991	3 425 991	
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés	3 425 991	3 425 991	
Créances sociales	291	291	
Personnel et comptes rattachés	75	75	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	216	216	
Créances fiscales	26 648	26 648	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	19 565	19 565	
Etat et autres collectivités publiques - Divers	7 083	7 083	
Autres créances	63 370	63 370	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	63 370	63 370	
Charges constatées d'avance	4 432	4 432	
Total	3 570 705	3 520 732	49 973

(1) Prêts accordés en cours d'exercice
(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice

Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à recevoir - sur immobilisations financières				
Fournisseurs - Rabais, remises et ristournes à obtenir				
Clients - Factures à établir				
Personnel - Produits à recevoir		555	- 555	- 100
Organismes sociaux - Produits à recevoir		8 863	- 8 863	- 100
Etat - Produits à recevoir	7 083	8 500	- 1 417	- 17
Groupes et Associés - Produits à recevoir				
Intérêts courus à recevoir - Sur valeurs mobilières de placement et disponibilités				
Produits à recevoir - Divers	62 715		62 715	
Total	69 798	17 918	51 880	290

Dépréciations des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

Provisions pour dépréciations

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprises	Montant fin d'exercice
Dépréciations des immobilisations incorporelles				
Dépréciations des immobilisations corporelles				
Dépréciations sur actifs reçus par legs ou donations				
Dépréciations des immobilisations financières	26 472			26 472
Dépréciation sur titres mis en équivalence				
Dépréciation sur titres de participation				
Dépréciations des autres immobilisations financières	26 472			26 472
Dépréciations des stocks et en-cours				
Dépréciations des créances usagers		31 743		31 743
Autres provisions pour dépréciations				
Dépréciations sur autres créances				
Dépréciations des valeurs mobilières de placements				
Total	26 472	31 743		58 215

Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	640 020	- 183 843			456 178
Excédent ou déficit de l'exercice	- 183 843	183 843	129 641		129 641
Situation nette (sous total)	456 178		129 641		585 818
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	456 178		129 641		585 818

Provisions

Provisions pour risques et charges

	Montant début d'exercice	Dotation	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
PROVISIONS POUR RISQUES					
Pour litiges	12 833				12 833
Pour garanties données aux clients					
Pour amendes et pénalités					
Pour pertes de change					
Pour pertes sur contrat					
Autres provisions pour risques	20 000	20 000			40 000
Sous-total	32 833	20 000			52 833
PROVISIONS POUR CHARGES					
Charges sur legs ou donations					
Pour pensions et obligations similaires					
Pour restructurations					
Pour impôts					
Pour renouvellement des immobilisations - entreprises concessionnaires					
Pour gros entretiens ou grandes visites					
Pour remise en état					
Autres provisions pour charges					
Sous-total					
Total des provisions	32 833	20 000			52 833

Ventilation des dotations et reprises

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
EXPLOITATION		
Dotations d'exploitation	51 743	
Reprises d'exploitation		
Total Exploitation	- 51 743	
FINANCIER		
Dotations financières		
Reprises financières		
Total Financier		
EXCEPTIONNEL		
Dotations exceptionnelles		
Reprises exceptionnelles		
Total Exceptionnel		
Total des dotations et reprises	- 51 743	



Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES				
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)				
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	717 886	717 886		
AUTRES DETTES	218 334	218 334		
Dettes sur legs ou donations				
Dettes sociales	65 378	65 378		
Personnel et comptes rattachés	25 430	25 430		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	39 947	39 947		
Dettes fiscales	2 956	2 956		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	2 956	2 956		
Autres	150 000	150 000		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs				
Autres dettes	150 000	150 000		
Produits constatés d'avance	2 638 157	2 638 157		
Total	3 574 377	3 574 377		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Intérêts courus à payer - sur emprunts et dettes assimilées				
Intérêts courus à payer - sur dettes rattachées à des participations				
Fournisseurs - Factures non parvenues	29 607	31 034	- 1 427	- 5
Clients - Rabais, remises et ristournes à accorder				
Personnel - Charges à payer	20 706	18 578	2 128	11
Organismes sociaux - Charges à payer	8 283	16 294	- 8 012	- 49
Etat - Charges à payer				
Groupes et Associés - Charges à payer				
Charges à payer - Divers				
Total	58 596	65 907	- 7 311	- 11

Comptes de régularisation**Charges constatées d'avance**

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	4 432	4 432		
Total	4 432	4 432		

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Produits constatés d'avance	2 638 157	2 638 157		
Total	2 638 157	2 638 157		

Notes relatives au compte de résultat**Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives****Subventions et Concours Publics**

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
Concours publics					13 250	13 250
Subvention d'exploitation					802 797	802 797
Subvention d'investissement						
Total					816 047	816 047

Charges et produits d'exploitation et financiers**Honoraires CAC**

	CAC 1 ou OTI 1	CAC 2 ou OTI 2
Honoraires afférents à la certification des comptes	14 772	
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité		
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité		
Total	14 772	

Résultat financier

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
PRODUITS FINANCIERS				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts de produits assimilés		2 485	- 2 485	- 100
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change	340 871	27 326	313 545	1 147
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	340 871	29 811	311 060	1 043
CHARGES FINANCIERES				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	22 013	131 371	- 109 358	- 83
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	22 013	131 371	- 109 358	- 83
RESULTAT FINANCIER	318 857	- 101 560	420 417	- 414

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
RESSOURCES	3 435	
Dons en nature	3 435	
Prestations en nature		
Bénévolat		
Total	3 435	
EMPLOIS	3 435	
Secours en nature	3 435	
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole		
Total	3 435	



Autres informations

Etat des avantages et ressources en provenance de l'étranger (EAR)

Etat du contributeur	Montant Total des avantages
Allemagne	2 116 106,58
Arabie Saoudite	30,00
Australie	5,00
Belgique	4 093,00
Canada	389,00
Cote d'Ivoire	443 927,72
Denmark	40,00
Emirats Arabes Unis	35,00
Espagne	440,00
États Unis	3 080,45
Finlande	60,00
Grèce	1 000,00
Hongrie	490,00
Italie	325,00
Koweït	200,00
Luxembourg	2 615,00
Malte	25,00
Maroc	10,00
Mexique	319,00
Norvège	785 956,00
Nouvelle-Zélande	30,00
Pays-Bas	40,00
Roumanie	465,00
Royaume-Uni	490,00
Suisse	202 343,00
Turquie	53 793,93
TOTAL	3 616 308,68

Compte de résultat pas origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	672 894	672 894	678 722	676 892
1.1 Cotisations sans contrepartie			1 830	
1.2 Dons, legs et mécénat	672 894	672 894	676 892	676 892
- Dons manuels	672 894	672 894	676 892	676 892
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	-	-	-	-
1.3 Autres produits liés à la générosité du public			-	-
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	5 580 336	-	38 997	-
2.1 Cotisations avec contrepartie	-	-	-	-
2.2 Parrainage des entreprises	-	-	-	-
2.3 Contributions financières sans contrepartie	5 164 767	-	-	-
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	415 570	-	38 997	-
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	816 047	-	9 473 552	-
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	-	-
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	-	-	-
TOTAL	7 069 277	672 894	10 191 270	676 892
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	6 080 688	508 050	9 535 253	646 335
1.1 Réalisées en France	-	-	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	-	-	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	-	-	-	-
1.2 Réalisées à l'étranger	6 080 688	508 050	9 535 253	646 335
- Actions réalisées par l'organisme	5 872 779	300 141	8 903 465	643 323
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	207 909	207 909	631 788	3 012
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	164 844	164 844	160 672	160 672
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	164 844	164 844	160 672	160 672
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	694 105	-	679 188	-
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	-	-
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	-	-	-	-
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-	-	-	-
TOTAL	6 939 637	672 894	10 375 113	807 007
EXCEDENT OU DEFICIT	129 641	-	183 843	- 130 115

Compte de résultat pas origine et destination (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE	3 435	3 435	-	-
Bénévolat				
Prestations en nature	3 435	3 435		
Dons en nature			-	-
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE	-	-		
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	3 435	3 435	-	-
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS	-	-	-	-
Réalisées en France				
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE	3 435	3 435		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	3 435	3 435	-	-



Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 – MISSIONS SOCIALES	508 050	646 335
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	-	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	
1.2 Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	300 141	643 323
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	207 909	3 012
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	164 844	160 672
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	164 844	160 672
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	-	-
TOTAL DES EMPLOIS	672 894	807 006
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-	-
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	-
TOTAL	672 894	807 006

RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	672 894	676 892
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	672 894	676 892
- Legs, donations et assurances-vie	-	
- Mécénats	-	
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	-	
TOTAL DES RESSOURCES	672 894	676 892
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	-	-
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	130 115
TOTAL	672 894	807 006

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	-
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la Générosité du public	-	-
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	-	-



Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	-	
Réalisées en France		
Réalisées à l'étranger	-	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	3 435	
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	-	
TOTAL	3 435	

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	3 435	-
Bénévolat	-	-
Prestations en nature	3 435	-
Dons en nature	-	-
TOTAL	3 435	-

FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	-	-
(-) Utilisation	-	-
(+) Report	-	-
FONDS DEBIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	-	-



Annexe au compte de resultat par origine et destination (CROD) et au compte d'emploi des ressources (CER)

1- GENERALITES

1.1 Objet de l'association

Mehad est une ONG française de santé et de solidarité internationale. Elle s'engage et alerte sur l'urgence de bâtir, avec les acteurs locaux, des systèmes de santé durables, garants de développement pérenne en faveur des populations. Mehad assure des missions vitales auprès des populations, en s'appuyant sur un réseau de plus de 1000 professionnels de santé, mobilisés depuis la France et partout dans le monde. Elle participe également par ses actions de témoignage et de sensibilisation à relayer les informations relatives à la situation sanitaire, humanitaire et sociale dans les régions d'intervention.

1.2 Faits significatifs relatifs à l'activité

L'année 2025 a été marquée par une avancée majeure avec l'ouverture d'un bureau de Mehad en Syrie et l'obtention de son enregistrement officiel en tant que bureau de représentation auprès des autorités syriennes, après plus de 14 ans d'intervention dans le pays. Par ailleurs, plusieurs missions exploratoires ont été menées, notamment au Liban, en Palestine et au Tchad, dans la perspective de consolider et d'élargir le périmètre d'intervention de Mehad.

1.3 Faits significatifs relatifs à la générosité du public

La collecte 2025 s'élève à 672 894 EUR et reste stable par rapport à 2024. Elle représente néanmoins une part plus importante des revenus globaux, soit 9 % contre 7 % l'année précédente.

2- REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Cadre légal de référence

Les règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont applicables de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable. Les dispositions des règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.

Le bilan et le compte de résultat sont présentés conformément aux nouveaux modèles figurant dans le règlement ANC N°2023-03. Afin de présenter le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent selon les nouveaux modèles, aucun reclassement n'a été nécessaire.

- Règles et méthodes comptables

L'établissement du CER suit les mêmes principes comptables que ceux retenus pour l'élaboration des comptes annuels. Les modalités de répartition du financement des emplois entre les ressources collectées auprès du public et les autres ressources sont les suivantes :

- Les ressources collectées auprès du public sont affectées aux missions sociales pour lesquelles elles sont sollicitées à partir d'une comptabilité analytique
- Les frais d'appel à la générosité du public sont financés dans la limite des disponibilités du produit de ces appels.
- La totalité des ressources collectées auprès du public a été affectée aux missions sociales et à la recherche de fonds.

3- LES RESSOURCES

3.1 PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC

Les ressources collectées auprès du public proviennent des dons spontanés de particuliers et d'entreprises, des dons effectués dans le cadre de nos campagnes d'appel à la générosité, des cotisations des membres ainsi que des produits du mécénat

Ces ressources peuvent être directement affectées aux missions sociales, si c'est le souhait des donateurs, ou être affectés en fonction des besoins des projets, lorsque les donateurs ne précisent pas de souhait d'affectation.

L'identification de ces ressources est permise par une comptabilisation par nature dans les comptes généraux et par une comptabilisation analytique pour l'affectation aux différents projets.

- Formes d'appel à la générosité du public

Pour une gestion optimale des coûts liés à la recherche de fonds, Mehad privilégie le canal digital pour appeler à la générosité du public.

L'envoi d'emailing auprès de nos donateurs fidèles et sympathisants est à ce jour l'outil le plus efficace pour collecter des fonds en cas d'urgence. Toujours dans une logique de réduction des coûts et de responsabilité sociétale,

Mehad a également décidé de limiter le nombre de sollicitations par voie postale à raison d'une à deux fois par an maximum.

3.2 PRODUITS NON-LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC

- Contributions financières

Les contributions financières correspondent aux subventions octroyées par des organismes non publics à but non lucratif (associations et fondations ou autres organisations non publics française), (SRTF, Expertise France, Norwac, GIZ, médecins du monde, médecins sans frontières, etc).

- Subventions et autres concours publics

Les subventions publiques reçues proviennent principalement de financement du Centre de crise et de soutien.

- Autres produits non liés à la générosité du public

Les autres produits regroupent notamment les ventes véhicules pour un montant de (25 KEUR, les gains de change (24 KEUR) et les produits financiers (340 KEUR).



4- PRINCIPES D'AFFECTATION DES RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC AUX EMPLOIS PAR DESTINATION DANS LE CER

Mehad, comme beaucoup d'autres ONG, a pour principe de ne pas affecter les dons, mais de les mutualiser sur l'ensemble de ses missions.

Ce principe permet d'intervenir uniquement en fonction des besoins réels sur le terrain et non en fonction de considérations financières ou de la forte médiatisation de situations d'urgence. Par conséquent, si les dons reçus sont supérieurs aux engagements pris, ils seront réaffectés en fonction des autres priorités.

Les ressources liées à la générosité du public sont réparties de la façon suivante :

Aux missions sociales :

Le montant total affecté aux missions sociales représente 508 050EUR

Aux frais de recherche de fonds

Les frais de recherche de fonds s'élèvent à 164 844 EUR

Aux frais de fonctionnement

En 2025 les ressources d'appel à la générosité du public n'ont pas financé de frais de fonctionnement

Engagements à réaliser sur ressources affectées

Il n'y a pas de fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice

5- INFORMATION CONCERNANT LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Mehad a reçu des dons en nature d'un montant total de 3 435 € durant l'année 2025.

